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Ky botim mbështetet nga ‘Bashki të Forta’, projekt i Agjencisë Zvicerane për 

Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC dhe Qeverisë së Suedisë, i zbatuar nga 

Helvetas. 

 

Pikëpamjet e shprehura në këtë botim nuk pasqyrojnë 

domosdoshmërisht qëndrimet e Qeverisë së Zvicrës apo të 
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Hyrje  

 

Ky raport paraqet një analizë të performancës së bashkisë, duke vlerësuar aspektet kryesore të 

ofrimit të shërbimeve. Në këtë dokument evidentohen arritjet e deritanishme, si dhe fushat ku 

nevojitet përmirësim. 

Qeverisja vendore në Shqipëri ka përjetuar ndryshime të rëndësishme pas miratimit të Ligjit 

nr.115, datë 31.07.2014 “Për ndarjen administrativo-territoriale”, i cili konsolidoi 373 bashki dhe 

komuna në 61 bashki, duke rritur efikasitetin dhe cilësinë e shërbimeve publike. Ky proces 

reformash, i shoqëruar nga Ligji nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” dhe ligji “Për financat 

vendore” (2017), ka zgjeruar kompetencat e bashkisë dhe ka forcuar financat vendore, duke 

mundësuar rritjen e investimeve dhe autonominë fiskale. 

Miratimi i ligjit nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i hapi rrugë procesit të decentralizimit 

të funksioneve: 

1. Administrimi dhe menaxhimi i pyjeve dhe kullotave; 

2. Administrimi dhe menaxhimi i kanaleve kulluese dhe ujitëse; 

3. Administrimi dhe menaxhimi i arsimit parashkollor; 

4. Administrimi dhe menaxhimi i rrugëve rurale; 

5. Administrimi dhe menaxhimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi. 

6. Administrimi dhe menaxhimi i mbetjeve; 

Vlerësimi i performancës në këtë raport bazohet kryesisht në të dhënat vetëdeklaruese të bashkisë, 

të mbledhura përmes një procesi konsultues me ekspertë tematikë  
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Vështrim i Përgjithshëm mbi Bashkinë 

Bashkia Lushnjë ndodhet në Qarkun e Fierit dhe shtrihet në një zonë me rëndësi të veçantë 

ekonomike dhe bujqësore për Shqipërinë. Bashkia përfshin qytetin e Lushnjës dhe një numër 

fshatrash përreth, duke ofruar një kombinim të infrastrukturës urbane dhe potencialit rural.  

Popullsia e saj karakterizohet nga një strukturë e përzier moshash dhe aktivitete ekonomike 

kryesore që lidhen me bujqësinë, tregtinë dhe shërbimet lokale. Bashkia Lushnjë ka një histori të 

zhvillimit gradual urban dhe një strategji për rritjen e investimeve, përmirësimin e infrastrukturës 

dhe promovimin e zhvillimit ekonomik të qëndrueshëm, duke synuar përmirësimin e kushteve të 

jetesës për banorët dhe rritjen e konkurueshmërisë rajonale. Bashkia Lushnjë ka një ekonomi të 

zhvilluar kryesisht mbi bazën e bujqësisë, duke shfrytëzuar tokat pjellore të zonës për kultivimin 

e drithërave, perimeve dhe produkteve të tjera bujqësore. Përpunimi i produkteve bujqësore, 

përfshirë prodhimin e vajit, verës dhe produkteve të tjera agroindustriale, përbën një shtyllë të 

rëndësishme të ekonomisë lokale. Përveç bujqësisë, sektori i shërbimeve dhe tregtia po përjetojnë 

rritje, duke ofruar mundësi të reja punësimi dhe nxitje të sipërmarrjes lokale. Bashkia ka nisur 

strategji për zhvillim ekonomik të qëndrueshëm, që synojnë përmirësimin e infrastrukturës, 

mbështetjen e investimeve dhe promovimin e projekteve që rrisin konkurrueshmërinë rajonale. 

Këto masa kanë si qëllim përmirësimin e cilësisë së jetës së banorëve dhe zhvillimin e një 

ekonomie të qëndrueshme dhe diversifikuar në Lushnjë. 
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Të Dhënat e Përgjithshme të Bashkisë 

 

Bashkia Lushnjë ka një strukturë popullsie të përzier, që përfshin qytetin e Lushnjës dhe fshatrat 

përreth. Popullsia është e shpërndarë midis zonave urbane dhe rurale, me një pjesë të 

konsiderueshme të të rinjve dhe një përqindje të qëndrueshme të të moshuarve. Tendencat 

demografike tregojnë një stabilitet të lehtë në numrin e banorëve gjatë viteve të fundit, duke 

reflektuar lëvizjet natyrore dhe migrimet e brendshme. 

Struktura demografike dhe përbërja e popullsisë kanë ndikim të drejtpërdrejtë në zhvillimin 

ekonomik dhe social të bashkisë, duke orientuar nevojat për shërbime publike, arsimin, 

shëndetësinë dhe planifikimin urban dhe rural. Popullsia e Bashkisë Lushnjë përbën një faktor kyç 

për strategjitë e zhvillimit të qëndrueshëm dhe për përmirësimin e cilësisë së jetës së komunitetit 

lokal. 

 

  



 

   

 

7 

 

Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 

 Arsimi parashkollor u transferua në vitin 2016. Ligji 139/2015, i ndryshuar përcakton se 

bashkitë janë përgjegjëse kryesisht për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave 

për arsimin parauniversitar, përveç shkollave profesionale, si dhe për administrimin dhe 

rregullimin e arsimit parashkollor publik, kopshtet. Shumë aspekte të këtij shërbimi trajtohen 

në bashkëpunim me qeverinë qendrore.   Ky funksion nuk është financuar mjaftueshëm, duke 

ndikuar në cilësinë dhe disponueshmërinë e arsimit.  Gjendja e shërbimit arsimor në Shqipëri 

u vlerësua duke përdorur tre tregues kryesorë: normat e regjistrimit të arsimit parashkollor për 

fëmijët deri në 6 vjeç, niveli i mirëmbajtjes së objekteve arsimore, dhe raporti fëmijë-mësues. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 

Mësimi në klasat e 

arsimit parashkollor 

zhvillohet sipas 

standardit kombëtar 

Numri mesatar i 

fëmijëve për një 

punonjës mësimor në 

arsimin parashkollor 

15.43 14.56 13.64 12.85 12.85 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 

Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin 

parashkollor 
1960 1849 1650 1555 1568 

Klasa në sistemin parashkollor 101 101 101 102 102 

Numri i mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor 127 127 121 121 122 

Numri total i godinave të kopshteve 75 75 75 75 75 

Numri i shkollave 9 vjeçare 36 36 36 36 34 

Numri i fëmijëve vajza të regjistruara në sistemin 

parashkollor 
966 912 875 750 753 

Objekte te arsimit baze dhe parashkollor të 

meremetuara në vit 
6 8 7 7 9 

Shkolla që sigurojnë ngrohjen 53 53 53 53 53 

Objekte te arsimit baze dhe parashkollor të 

përmirësuara / mirëmbajtura në vit 
54 54 54 54 54 

Objekte te arsimit baze dhe parashkollor të 

meremetuara në vit 
6 8 7 7 9 

Numri i fëmijëve të shërbyer në kopshte dhe çerdhe 1880 1830 1849 1941 1900 

Fëmijë të shërbyer me ushqim në çerdhe dhe kopshte 450 500 476 480 490 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor 

 

Të dhënat e bashkisë Lushnje tregojnë një tendencë në rënie të numrit të fëmijëve të regjistruar në 

sistemin parashkollor ndër vite. Në 2021, numri i regjistrimeve ishte 1960. Vitin pasues, në 2022, 

pati një rënie, me regjistrimet që ranë në 1849. Në 2023, numri u zvogëlua përsëri në 1650. Ky 

trend negativ vazhdoi edhe në 2024, me regjistrimet që u reduktuan në 1555. Në 2025, pavarësisht 

një rritje të lehtë, regjistrimet shënuan 1568, ende nën shifrat e viteve të mëparshme. Reduktimi i 

numrit të fëmijëve mund të jetë rezultat i rënies së lindshmërisë ose migrimit të familjeve. 

Përmirësimi i situatës kërkon analiza të thelluara dhe plane konkrete për të adresuar shkaqet e 

rënies. Vëmendja duhet të jetë e fokusuar te arsyet që çojnë në këtë trend dhe marrja e masave në 

kohë. 
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 Numri i mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor 

 

Bashkia Lushnje ka parë një numër relativisht stabil të mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor 

gjatë periudhës nga viti 2021 deri në 2025. Në vitet 2021 dhe 2022, numri i mësuesve u mbajt 

konstant në 127. Është vënë re një ulje në vitin 2023, ku numri i mësuesve ra në 121. Kjo ulje 

vazhdoi deri në vitin 2024, duke qëndruar po në 121. Në vitin 2025, numri i mësuesve u rrit lehtë 

në 122. Ulja nga 127 në 121 mund të reflektojë ndryshime demografike dhe mbyllje te grupeve te 

kopshteve ne fshatra. Eshte gjithmonë e nevojshme për mbledhje dhe analizë të mëtejshme për të 

siguruar planifikim të mirë për sistemin arsimor. 
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Arsimi i mesëm i përgjithshëm 

 Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e institucioneve dhe 

ndërtesave tw arsimit të mesëm të përgjithshëm, duke përjashtuar shkollat profesionale, si dhe 

shpenzimet për pagat e stafit mbështetës. Kjo përfshin gjithashtu administrimin, organizimin e 

inspektimin e shërbimeve në konvikte, për strehimin dhe ofrimin e vateve ushqimore për 

nxënësit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 

Akomodimi i 

nxënësve në 

konvikte bëhet 

sipas standardit 

kombëtar 

Numri i nxënësve të 

akomoduar në konvikte 

kundrejt numrit të total 

të dhomave në konvikte 

(numri mesatar i 

nxënësve në një dhomë) 

0.08 0.08 0.12 0.17 0.25 

Përmirësimi i 

infrastrukturës në 

shkollat e mesme 

Raporti në % i shkollave 

të mesme të 

mirëmbajtura kundrejt 

ndërtesave funksionale 

të arsimit të mesëm në 

total 

116.67 150 216.67 266.67 316.67 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 Përmirësimi i infrastrukturës në shkollat e mesme 
Raporti në % i shkollave të mesme të mirëmbajtura kundrejt ndërtesave funksionale të arsimit të mesëm 

në total 

Të dhënat e bashkisë Lushnje për raportin në shkollave të mesme të mirëmbajtura kundrejt 

ndërtesave funksionale të arsimit të mesëm tregojnë një rritje të vazhdueshme gjatë disa viteve. 

Në 2021, raporti tregon se ka shkolla të mirëmbajtura. Vlera për 2022 është në rritje, gje që tregon 

përmirësime të mëtejshme në mirëmbajtje. Në 2023, raporti rritet duke treguar përkushtim të 

vazhduar ndaj mbajtjes së shkollave në gjendje të mirë. Për 2024, raporti sugjeron një 

qëndrueshmëri në fokusin ndaj përmirësimeve të infrastrukturës shkollore apo ndertime e 

shkolllave te reja. Në 2025, rekordet tregojnë një vlerë me rritje të dukshme krahasuar me vitet e 

mëparshme.Këto të dhëna nënvizojnë një angazhim të dukshëm për përmirësimin e infrastrukturës 

arsimore deri në 2025. Rritja progresive tregon mundësinë e operacioneve shtesë që përfshijnë 

objekte të reja ose përmirësime të mëdha në shkollat ekzistuese deri në atë pike. 
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Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit 

 Shërbimi i ujitje-kullimit përfshin mirëmbajtjen e kanaleve dytësore dhe tretësore u transferua 

bashkive në vitin 2016. Gjatë këtyre viteve është synuar përmirësimi i këtij shërbimi duke 

investuar në mirëmbajtjen e kësaj infrastrukture, për të ardhur në ndihmë të fermerëve dhe 

ekonomive vendore.  Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin ose organizimin e sistemeve të 

kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, si dhe administrimin, shfrytëzimin 

dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 

Sipërfaqe 

bujqësore e 

mbuluar me ujitje 

Raporti në % i sipërfaqes 

bujqësore të mbuluar me 

ujitje ndaj sipërfaqes totale 

bujqësore ndër vite 

50.67 50.68 50.68 56.9 56.9 

Përmirësimi i 

rrjetit ujitës 

Km kanal vaditës të pastruar 

kundrejt rrjetit total të 

kanaleve ujitëse në pronësi të 

bashkisë (në %) 

25.84 32.65 31.81 26.02 28.61 

Përmirësim i 

rrjetit kullues 

Km kanal kullues të pastruar 

kundrejt rrjetit total të 

kanaleve kulluese në pronësi 

të bashkisë (në %) 

44.3 50.25 30.02 34.76 39.66 

Sipërfaqe 

bujqësore e 

mbuluar me 

kullim 

Raporti në % i sipërfaqes 

bujqësore të mbuluar me 

kullim ndaj sipërfaqes totale 

bujqësore 

100 100.14 100 100 100 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me ujitje 
 

Raporti në % i sipërfaqes bujqësore të mbuluar me ujitje ndaj sipërfaqes totale bujqësore ndër vite 

Raporti i sipërfaqes bujqësore të mbuluar me ujitje në Bashkinë Lushnje tregon një ndryshim 

interesant ndër vite. Në 2021, ky raport ishte 50.67%, një vlerë që mbeti thuajse e pandryshuar në 

2022 dhe 2023, duke arritur 50.68%. Kjo tregon një trend të qëndrueshëm gjatë këtyre viteve. Në 

2024, pati një rritje të dukshme të raportit, duke arritur në 56.9%. Ky trend i qëndrueshëm vazhdoi 

edhe në 2025, ku raporti mbeti në 56.9%. Vitet 2024 dhe 2025 janë periudha kur menaxhimi i 

ujërave për sipërfaqet bujqësore ishte më efektivi.  
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 Përmirësim i rrjetit kullues 
 

Km kanal kullues të pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve kulluese në pronësi të bashkisë (në %) 

Nga të dhënat e paraqitura për bashkinë Lushnje, vërejmë luhatje të ndjeshme në përqindjen e 

kanaleve kulluese të pastruara në raport me rrjetin total të këtyre kanaleve. Në 2021, përqindja 

ishte 44.3%, duke sinjalizuar një angazhim relativisht të mirë në mirëmbajtjen e kanalizimeve. Ky 

angazhim u rrit në 2022, duke arritur në 50.25%, që është niveli më i lartë gjatë periudhës së 

raportuar. Megjithatë, në 2023, përqindja pësoi një rënie të konsiderueshme në 30.02%, duke 

treguar një zvogëlim të përpjekjeve për mirëmbajtje ose një shtim të kompleksitetit të situatës. Në 

2024, pati një përmirësim të lehtë, duke arritur në 34.76%, por ende larg nga niveli i arritur në 

2022. Për 2025, vërehet një rritje e mëtejshme, duke u rikuperuar në një masë të caktuar me 

39.66% të kanaleve të pastruara. Planifikimi afatgjatë dhe menaxhimi efektiv janë thelbësorë për 

përmirësimin e situatës në të ardhmen. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 

Sipërfaqja e tokës bujqësore (në ha) 30533 30524 30524 30524 30524 

Rrjet kullues në pronësi të bashkisë në total në 

km 
1982 1982 1982 1982 1982 

Rrjet ujitës në pronësi të bashkisë në total në 

km 
1660 1660 1660 1660 1660 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e mbuluar me 

sistem kullues (në ha) 
30533 30566 30524 30524 30524 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e mbuluar me 

sistem ujitës (në ha) 
15470 15470 15470 17367 17367 

Rrjet ujitës i mirëmbajtur/pastruar në km 429 542 528 432 475 

Rrjet kullues i mirëmbajtur/pastruar në km 878 996 595 689 786 

Diga të mirëmbajtura   6 10 11 

Ura të reja ose rikonstruktuara   7 15 24 

Numri i mjeteve të mirëmbajtura   4 4 4 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 Rrjet ujitës i mirëmbajtur/pastruar në km 

Të dhënat e paraqitura përfaqësojnë gjatësinë e rrjetit ujitës të mirëmbajtur/pastruar në Bashkinë 

Lushnje ndër vite. Në 2021, rrjeti ujitës i mirëmbajtur ishte 429 km. Kjo shifër u rrit ndjeshëm në 

2022, duke arritur në 542 km, tregon një angazhim të shtuar në mirëmbajtjen e infrastrukturës 

ujitëse. Megjithatë, në 2023, kemi një ulje të lehtë të këtij treguesi, pasi vlera shënoi 528 km. Për 

vitin 2024, është regjistruar një rënie më e dukshme, me rrjet ujitës të mirëmbajtur në 432 km. Në 

2025, vlera e rrjetit u rrit sërish duke arritur në 475 km. Viti 2026 nuk paraqet të dhëna përkatëse, 

duke krijuar një hapësirë për interpretim mbi shkakësitë e kësaj mungese. Ky variacion mund të 

jetë rezultat i ndryshimeve të politikave ose buxhetit të bashkisë. Përmirësimet në infrastrukturën 

ujitëse janë të rëndësishme për zhvillimin bujqësor të zonës. Të dhënat e ofruara japin pasqyrë për 

përparësitë dhe sfidat e mirëmbajtjes së rrjetit ujitës në këtë rajon. Vështrimi kritikon 

qëndrueshmërinë dhe vazhdimësinë e përpjekjeve për pastrim dhe mirëmbajtje të rrjetit ujitës në 

Bashkinë Lushnje. 
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 Rrjet kullues i mirëmbajtur/pastruar në km 

Të dhënat për mirëmbajtjen/pastrimin e rrjetit kullues në Bashkinë Lushnje tregojnë variacione 

interesante në kilometra përgjatë viteve. Në 2021, është raportuar se janë mirëmbajtur/pastruar 878 

km të rrjetit kullues. Kjo vlerë është rritur në 2022 duke arritur në 996 km, baza më e lartë gjatë 

periudhës së monitoruar. Pas kësaj pike, në 2023, ka pasur një rënie të konsiderueshme, me vetëm 

595 km të mirëmbajtura/pastruara. Për vitin 2024, numri është pak më i lartë, duke shënuar 689 

km. Në 2025, ka pasur një rikuperim me një rritje të lehtë, arritja në 786 km. Rritja mund të tregojë 

një reagim ndaj nevojave të shtuara ose një përmirësim në kapacitetet operacionale. Në përgjithësi, 

këto të dhëna ofrojnë një perspektivë të qartë mbi vështirësitë dhe adaptimet në menaxhimin e 

rrjetit kullues të bashkisë. 
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Administrimi i pyjeve dhe kullotave 

 Pas zbatimit të Reformës Administrative-Territoriale, bashkive në Shqipëri iu ngarkua 

përgjegjësia për menaxhimin dhe administrimin e pyjeve dhe kullotave, përjashtuar zonat e 

mbrojtura. Ky ndryshim synon forcimin e rolit të qeverisjes vendore në menaxhimin e burimeve 

natyrore, rritjen e përgjegjshmërisë, si dhe afrim më të madh të shërbimeve pranë komuniteteve. 

Përmes këtij procesi, bashkitë marrin një rol të drejtpërdrejtë në ruajtjen, përdorimin e 

qëndrueshëm dhe zhvillimin e këtyre pasurive natyrore, duke ndikuar pozitivisht në mirëqenien 

ekonomike dhe sociale të banorëve.  Bashkia është përgjegjëse për sigurimin e administrimit e 

shërbimeve pyjore, administrimin e fondit pyjor dhe kullosor, shfrytëzimin e racionalizuar të 

rezervave pyjore dhe kullosore, konservimin dhe zgjerimin e tyre. Bashkia siguron mikëqyrjen 

dhe disiplinimin e operacioneve pyjore, dhënien e liçencave për prerje pemësh, ripyllëzime, 

kontrolle të dëmtuesve dhe sëmundjeve si dhe ofrimin e shërbimeve për operatorët pyjorë. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Rritja e 

inspektimit të 

fondit pyjor dhe 

kullosor 

Numri i kontrolleve 

dhe inspektimeve për 

1000 ha pyje dhe 

kullota 

115.18 141.36 136.13 139.27 144.5 151.83 

Rritja e 

monitorimit të 

fondit pyjor dhe 

kullosor 

Numri i punonjësve 

për 1000 ha pyje dhe 

kullota 

8.38 8.38 8.38 8.38 8.38  
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 Rritja e inspektimit të fondit pyjor dhe kullosor 
 

Numri i kontrolleve dhe inspektimeve për 1000 ha pyje dhe kullota 

Të dhënat e bashkisë Lushnje tregojnë një angazhim të vazhdueshëm për rritjen e kontrolleve dhe 

inspektimeve mbi pyjet dhe kullotat. Në vitin 2021, raporti për kontrollet ishte 115.18 për 1000 

ha. Ky numër u rrit ndjeshëm në 2022, duke arritur në 141.36. Në vitin 2023, pati një rënie të lehtë 

në 136.13, por trendi i përgjithshëm mbeti në rritje. Viti 2024 pa një rritje të lehtë në 139.27 

kontrolle. Kjo rritje u vazhdua në vitin 2025, ku numri u rrit në 144.5. Trendi vazhdoi deri në 2026, 

ku kontrollet arritën kulmin e 151.83 për 1000 ha. Këto të dhëna tregojnë përpjekje të qëndrueshme 

për menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore. Rritja e kontrolleve nga 2021 në 2026 

reflekton një politikë aktive mbrojtjeje. Monitorimi i rregullt ndihmon në ruajtjen dhe menaxhimin 

e sanksioneve të pyjeve dhe kullotave. Viti 2021 shënon fillimin e një dekade të fokusuar në 

përmirësimin e mjedisit. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Numri i punonjësve për menaxhimin pyjeve dhe 

kullotave 
8 8 8 8 8 9 

Sipërfaqe totale e fondit pyjor dhe kullosor (në ha) 955 955 955 955 955 955 

Kontrolle dhe inspektime të fondit pyjor dhe 

kullosor 
110 135 130 133 138 145 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 Kontrolle dhe inspektime të fondit pyjor dhe kullosor 

 

Të dhënat e bashkisë Lushnje për kontrollin dhe inspektimin e fondit pyjor dhe kullosor tregojnë 

një trend të qartë në përmirësimin e mbikëqyrjes gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, numri i 

kontrolleve dhe inspektimeve ishte 110, që përbën pikën më të ulët në këtë periudhë kohore. Në 

vitin pasues, 2022, pati një rritje të konsiderueshme, me kontrollet që arritën në 135, duke treguar 

një ndërhyrje më intensive në menaxhimin e fondit pyjor dhe kullosor. Numri i inspektimeve u 

zvogëlua paksa në vitin 2023 duke arritur në 130 inspektime. Megjithatë, kjo ishte vetëm një ulje 

e përkohshme pasi në vitin 2024, inspektimet u rritën në 133. Për vitin 2025, ky trend pozitiv 

vazhdoi me një rritje të mëtejshme, duke arritur në 138 inspektime. Pritet që ky angazhim të 

vazhdojë me përmirësime të mëtejshme, siç dëshmohet nga plani për 2026 që parashikon 145 

inspektime. Ky progres tregon një angazhim të vazhdueshëm për të forcuar mbikëqyrjen dhe 

menaxhimin e burimeve natyrore në Bashkinë Lushnje. Në përgjithësi, rritja e vazhdueshme e 

inspektimeve reflekton një përkushtim për mjedisin dhe qëndrueshmërinë. Kjo prirje pozitive 

duhet të kontribuojë në mbrojtjen e ekosistemeve pyjore dhe kullosore të zonës. 
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Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 

 Funksioni i menaxhimit të shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi iu transferua Njësive 

të Vetëqeverisjes Vendore në vitin 2016. Në kuadër të Reformës Administrative-Territoriale, deri 

në fund të vitit 2018 u ngritën stacionet zjarrfikëse në çdo bashki, secili me një strukturë 

minimale prej 14 punonjësish. Analiza e këtij shërbimi mbështetet kryesisht në dy tregues 

kryesorë: numrin e zjarrfikësve për çdo 1.500 banorë dhe numrin e automjeteve zjarrfikëse për 

çdo 10.000 banorë. Në nivel kombëtar, raporti aktual është afërsisht një zjarrfikës për 1.500 

banorë. Një tendencë e ngjashme vërehet edhe në aspektin e mjeteve zjarrfikëse, ku 

disponueshmëria e tyre bie në raport me rritjen e madhësisë së bashkive. Bashkia është 

përgjegjëse për të siguruar funksionimin e njësive zjarrfikëse dhe shërbimeve të tjera të 

parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit, shërbimet e mbrojtjes civile, si shpëtimet malore, 

vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave të përmbytura etj, si dhe rritjen e kapaciteteve të 

punonjësve dhe ndërgjegjësimit në komunitet përmes programeve trajnuese të parandalimit dhe 

mbrojtjes kundër zjarrit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 
2025 (8 
mujor) 

Efiçienca 

buxhetore në 

ofrimin e 

shërbimit 

MZSH 

Total shpenzime 

për MZSH kundrejt 

totalit të rasteve të 

menaxhuara në 

lekë 

44622.86 53578.12 132900 156225 105860 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 

Numri i stacioneve MSZH 1 1 1 1 1 

Total shpenzime për mzsh 

(në lekë) 
15618000 17145000 21264000 18747000 15879000 

Koha e daljes nga stacioni 

(në sekonda) (mesatarja 

ditën dhe natën) 

90 90 40 40 40 

Raste të menaxhuara për 

shuarjen e zjarrit dhe 

shpëtimit nga MZSH 

350 320 160 120 150 

Numri i mjeteve të blera 0 0 1 0 1 

Kontrolle dhe Inspektime në 

terren 
50 50 60 60 56 

Numri i aktiviteteve 

mjedisore për edukimin e 

publikut të zhvilluara në vit 

35 35 40 45 50 

Makineri dhe pajisje 

inventari të mirëmbajtura 
1 1 1 1 1 
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 Raste të menaxhuara për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit nga MZSH 

 

Të dhënat e menaxhimit të rasteve nga MZSH në Bashkinë Lushnje tregojnë një trend të 

ndryshueshëm gjatë viteve. Në 2021, numri i rasteve të menaxhuara ishte 350, duke treguar një 

aktivitet të lartë në shuarjen e zjarreve dhe operacionet e shpëtimit. Një rënie e lehtë vihet re në 

2022, me 320 raste të menaxhuara. Në 2023, numri i rasteve u zvogëlua në 160, duke reflektuar 

një ulje të konsiderueshme prej më shumë se gjysmës në krahasim me 2021. Për 2024, numri i 

rasteve ra më tej në 120, që është rreth një e treta e rasteve që ishin në 2021. Një rritje e lehtë shihet 

në 2025 me 150 raste, megjithëse kjo vlerë mbetet ende e ulët krahasuar me vitet e mëparshme.. 

Në përgjithësi, këto të dhëna tregojnë një tendencë në ulje të ndërhyrjeve të MZSH gjatë viteve të 

listuara. Këto ndryshime mund të jenë të lidhura me faktorë të ndryshëm si parandalimi më i mirë, 

ndryshimet klimatike ose zhvillime të tjera vendore. Analiza më e thelluar mund të ndihmojë në 

kuptimin e shkaqeve pas këtij trendi. Këto të dhëna mund të ndihmojnë në përcaktimin e 

prioriteteve për trajnimin dhe resurset e MZSH në të ardhmen. 

 



 

   

 

31 

 

350

320

160

120

150

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2021 2022 2023 2024 2025

Raste të menaxhuara për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit 
nga MZSH

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

32 

 

 

 

 

 Në zbatim të ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar, bashkitë kanë detyrimin për administrim, 

mbikëqyrjen, inspektimin, organizimin ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, trajtimit dhe 

eliminimit të mbetjeve; mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve të ngurta dhe shtëpiake; 

administrimin e granteve, huave ose financimeve për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen 

ose përmirësimin e këtyre sistemeve; pastrimin e rrugëve, parqeveve etj. Ky funksion përfaqëson 

një nga përgjegjësitë më të rëndësishme të bashkisë, me ndikim të drejtpërdrejtë në mjedis dhe 

në cilësinë e jetës së qytetarëve. 
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Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e mbulimit 

me shërbimin e 

menaxhimit të 
mbetjeve 

Raporti në % i 

popullsisë së mbuluar 

me shërbimin e 
menaxhimit të 

mbetjeve ndaj 

popullsisë totale të 
bashkisë 

74.68 75.08 74.29 63.47 63.42 

Efiçienca 

buxhetore për 

ofrimin e 
shërbimit 

Buxheti për 

menaxhimin e 

mbetjeve kundrejt 
sasisë totale të 

mbetejve të 

menaxhuar (Lekë për 1 
tonë mbetje) 

2549.19 1640.99 286.16 602.67 365.65 

Përmirësimi i 

grumbullimit të 
mbetjeve 

bashkiake 

Sasia e mbetjeve 

urbane e menaxhuar 

kundrejt numrit total të 
banorëve që përfitojnë 

shërbim (ton për 

frymë) 

0.31 0.32 0.42 0.17 0.17 

Rritja e territorit të 

mbuluar me 

shërbimin e 
menaxhimit të 

mbetjeve 

Raporti në % i 

sipërfaqes së mbuluar 

me shërbimin e 

menaxhimit të 
mbetjeve kundrejt 

sipërfaqes totale të 

bashkisë 

89.88 89.88 89.88 89.88 89.88 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 

Numri total i popullsisë 130936 130393 122499 132202 132303 

Sipërfaqja gjithësej e 

bashkisë 
372.72 372.72 372.72 372.72 372.72 

Shpenzime totale për 

ofrimin e shërbimit të 

menaxhimit të mbetjeve 

76587000 51985000 10988700 8390000 5062300 

Numri i popullsisë në 

bashki e mbuluar me 

shërbimin e menaxhimit të 

mbetjeve 

97788 97901 91000 83905 83905 

Sasia totale e mbetjeve 

urbane 
30043.66 31679.0 38400.1 13921.320 13844.520 

Sipërfaqe e mbuluar me 

shërbimin e menaxhimit të 

mbetjeve në km2 

335 335 335 335 335 

Kontenierë të rinj të blerë 

në vit nga bashkia 
  673 396 277 

Sipërfaqe e gjelbër e 

mirëmbajtur në vit në m2 
50500 52100 53659 53986 55200 

 

 

 



 

   

 

35 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri total i popullsisë 

 

Të dhënat e dhëna për popullsinë e bashkisë Lushnje tregojnë ndryshime të ndjeshme midis viteve. 

Në vitin 2021, numri total i popullsisë ishte 130,936, një vlerë që tregon një komunitet të 

qëndrueshëm në atë periudhë. Në vitin 2022, popullsia pësoi një rënie të lehtë, duke arritur në 

130,393 banorë. Një rënie më e madhe vërehet në vitin 2023, ku numri i popullsisë zbret ndjeshëm 

në 122,499, tregues i mundësive të emigracionit apo faktorëve të tjerë ekonomikë dhe socialë. Më 

pas, në vitin 2024, popullsia shënon një rritje të ndjeshme në 132,202 banorë, duke sugjeruar një 

përmirësim në kushtet socio-ekonomike. Në vitin 2025, numri vazhdon të rritet, duke arritur në 

132,303 banorë. Këto të dhëna reflektojnë dinamikat e ndryshme që po ndodhin në Lushnje dhe 

mund të jenë rezultat i faktorëve ekonomikë, politikë, apo demografikë. Interpretimi i rezultateve 

kërkon një vëmendje të veçantë ndaj politikave lokale dhe migrimit. Është e rëndësishme për 

planifikuesit lokalë të kuptojnë këto tendenca për të hartuar politika të qëndrueshme zhvillimi. 
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Të dhënat e bashkisë Lushnje për sasinë totale të mbetjeve urbane tregojnë një ndryshim të 

konsiderueshëm ndër vite. Në 2021, sasia e mbetjeve ishte 30043.66 ton. Kjo sasi u rrit në 31679.0 

ton në 2022, duke treguar një rritje të qëndrueshme të mbetjeve urbane. Gjithsesi, në 2023, pati 

një rritje të ndjeshme, ku sasia arriti në 38400.1 ton. Për vitin 2024, u vu re një rënie me mbetjet 

që zbritën në 33921.320 ton. Ky trend vazhdoi dhe ne periudhen e pare te vitit 2025 me një sasi ne 

ulje te mbetejeve. Në vitin 2023 ky sherbim kaloi ne menaxhim nga vet bashkia dhe reflekton 

aktivitete ndergjegjesuese dhe politika te shtuara te menaxhimit të mbetjeve ne territorin e 

bashkise. Të kuptuarit e faktorëve që ndikojnë në këto ndryshime është i rëndësishëm për 

menaxhimin efektiv të mbetjeve urbane. Ky sektor ka nevojën e monitorimit të vazhdueshëm për 

planifikimin e ardhshëm. 
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 Sipërfaqe e gjelbër e mirëmbajtur në vit në m2 

 

Të dhënat për sipërfaqen e gjelbër të mirëmbajtur në Bashkinë Lushnjë tregojnë një trend në rritje 

gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, sipërfaqja e mirëmbajtur ishte 50,500 m2. Në vitin 2022, kjo 

u rrit në 52,100 m2, tregues i një investimi të shtuar në mirëmbajtjen e hapësirave të gjelbra. Viti 

2023 shënoi një rritje të mëtejshme me një sipërfaqe prej 53,659 m2. Viti 2024 ndoqi trendin me 

një sipërfaqe të mirëmbajtur prej 53,986 m2. Për vitin 2025, sipërfaqja e mirëmbajtur arriti në 

55,200 m2 në te gjithë territorin, duke reflektuar një përkushtim të vazhdueshëm ndaj mjedisit. 

Gjithsej, përmirësimi i sipërfaqeve të gjelbra prej vitesh reflekton përpjekjet e qeverisë lokale për 

të rritur cilësinë e jetesës së banorëve. Të dhënat tregojnë një rritje të qëndrueshme viti 2021 deri 

në vitin 2025. Ky trend pozitiv tregon një vëmendje të vazhdueshme ndaj zhvillimit të 

qëndrueshëm urban në bashkinë Lushnjë. Për të ardhmen, mbetet e rëndësishme të ndjekim 

vazhdimësinë e këtyre përpjekjeve. 
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Përkujdesi Social 

 Sherbimi përfshin dhënien e përfitimeve në para dhe në natyrë për familjet me fëmijë, duke 

përfshirë pagesa për nëna, grante për lindje, mbështetje për kujdesin e fëmijëve dhe pagesa 

periodike ose të menjëhershme për të ndihmuar familjet në përballimin e kostove specifike, si 

ato të energjisë, ujit dhe shërbimeve sanitare. Përfshihet gjithashtu ndihma për kujdestarët e 

fëmijëve, strehimi dhe ushqimi për fëmijët dhe familjet (jetimore, familje kujdestare etj.), si dhe 

dhënia e mallrave dhe shërbimeve për familjet, të rinjtë dhe fëmijët.  Shërbimi mbulon 

gjithashtu përfitimet në para dhe natyrë për personat në rrezik për përjashtim shoqëror, 

përfshirë personat në skamje, me fitime të ulëta, imigrantët, refugjatët, viktimat e dhunës dhe 

abuzuesit e substancave, duke përfshirë kompensimin e pagave, strehimin afatshkurtër dhe 

afatgjatë, vakte ushqimi, këshillim, ndihmë për kryerjen e punëve të përditshme dhe furnizim 

me ushqim, veshje ose lëndë djegëse. Shërbimi mbështetet nga fondet e pushtetit qendror për 

funksionin e deleguar të ndihmës ekonomike dhe pagesave për personat me aftësi të kufizuar, 

dhe përfshin administrimin, organizimin dhe mbështetjen e skemave të mbrojtjes shoqërore." 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 

Rritja e 

përfitimit 

monetar 

për 

përfituesit 

e ndihmës 

ekonomike 

Shpenzime 

totale për 

ndihmë 

ekonomike 

kundrejt 

numrit të 

përfituesve të 

ndihmës 

ekonomike 

(lekë/përfitues) 

59346.8 85161.42 96069.82 87876.7 59300.99 

Shërbimi 

për 

personat e 

sëmurë 

dhe 

invalidë 

ofrohet 

sipas 

standardit 

kombëtar 

ligjor 

Përfitimi 

monetar në 

Lekë për çdo 

person të 

sëmurë ose 

invalid 

120936.88 108223.33 130603.21 160871.68 115054.47 
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Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 

Fondi buxhetor për 

invaliditetin dhe paaftësinë 
në lekë 

578441095 528021643 527636970 524441689 380485129 

Shpenzime totale për 

mbështetjen e personave me 
ndihmë ekonomike 

28249077 41132967 44192115 37435475 24372706 

Numër personash të asistuar 

me pagesë invaliditeti dhe 

paaftësie 

4783 4879 4040 3260 3307 

Numri total i familjeve që 

përfitojnë ndihmë ekonomike 
476 483 460 426 411 

Numri i personave të 

mbështetur (të papunë) me 
asistencë sociale 

615 580 1111 1130 1085 

Numri i grave të mbështetur 

(të papunë) me asistencë 
sociale 

125 123 834 848 814 

Numri i grave të asistuar me 

pagesë invaliditeti dhe 

paaftësie 

1526 1564 1109 1148 1130 

Numri personave të moshës 

së tretë të shërbyer nga 

bashkia në vitin korent 

581 572 510 484 479 

Numri i grave të moshës së 
tretë të shërbyer nga bashkia 

në vitin korent 

371 364 355 360 380 

Fëmijë të sherbyer gjithsej ne 

qendrat sociale 
60 60 60 71 80 
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Shërbimet Publike Vendore 

 Ky shërbim përfshin planifikimin, përmirësimin dhe zhvillimin e strukturave publike, si 

hapësirat e rekreacionit, zonat e përbashkëta dhe ato relaksuese për komunitetin. Ai përfshin 

mbjelljen e luleve, shkurreve dhe pemëve dekorative për të përmirësuar hapësirën e gjelbërt të 

njësisë, si dhe zëvendësimin e trotuareve të prishura me materiale cilësore për të rritur cilësinë 

e shërbimeve ndaj qytetarëve.  Për më tepër, shërbimi mbulon ndërtimin, rehabilitimin dhe 

mirëmbajtjen e varrezave publike, si dhe menaxhimin e parqeve, lulishtave dhe hapësirave të 

gjelbra publike. Ai përfshin gjithashtu ofrimin e të gjitha shërbimeve të tjera publike sipas 

specifikimeve dhe nevojave të çdo njësie të vetëqeverisjes vendore. 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 

 Mbulimi me hapësira të gjelbërta 
 

Raporti i sipërfaqes së gjelbëruar kundrejt popullsisë totale të bashkisë, m2/banor 

Të dhënat e bashkisë Lushnje për raportin e sipërfaqes së gjelbëruar kundrejt popullsisë totale 

tregojnë disa ndryshime gjatë viteve 2021-2026. Në 2021 dhe 2022, raporti ishte konstant me një 

vlerë prej 0.49 m2/banor. Kjo tregon se në këto dy vite nuk pati ndonjë ndryshim të dukshëm në 

përpjekjet për zgjerimin e hapësirave të gjelbëruara. Gjatë 2023, raporti u rrit në 0.53 m2/banor, 

duke treguar një përmirësim në ofrimin e më shumë hapësirave të gjelbëruara për banorët. Në 

2024, vlera u ul lehtësisht në 0.5 m2/banor, ndërsa në 2025 raporti u stabilizua në 0.51 m2/banor. 

Kjo tregon hapat e ndërmarrë për të mbajtur një nivel të qëndrueshëm të gjelbërimit. Në përgjithësi, 

të dhënat reflektojnë përpjekje të vazhdueshme për të ruajtur dhe përmirësuar hapësirat e 

gjelbëruara në bashki, me përjashtim të vitit të fundit ku kjo përpjekje duket se ka dështuar. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 

Sipërfaqe e gjelbër në total (në m2) 63798 64110 65200 66000 68100 

Trotuarë në total (në km linear) 60.23 60.23 60.23 70.33 80.38 

Fondi total i pemëve dekorative / gjelbëruese të 

bashkisë (rrenje peme) 
3640 4332 4800 4910 5100 

Sipërfaqe e gjelbër e shtuar në vit në m2 290 312 380 410 431 

Numri i pemëve dekorative të reja të shtuara në 

vit në hapësirat publike 
650 692 321 428 315 

Rrjet ekzistues i ndriçimit publik i mirëmbajtur 

(në km) 
100 100 110 195 210 

Rrjet rrugor në të cilin është shtuar ndriçimi(në 

km) 
15 15 15 22 28 

Sipërfaqe e varrezave publike e mirëmbajtur në 

vit në m2 
35000 35000 36100 48600 48600 

Numri i mjeteve të mirëmbajtura 11 12 14 14 15 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 Rrjet ekzistues i ndriçimit publik i mirëmbajtur (në km) 

 

Të dhënat për rrjetin ekzistues të ndriçimit publik të mirëmbajtur në Bashkinë Lushnje tregojnë 

një evoluim të dukshëm ndër vite. Gjatë 2021 dhe 2022, rrjeti kishte një gjatësi të qëndrueshme 

prej 100 km. Në 2023, një rritje modeste e rrjetit u vu re, duke arritur në 110 km. Projeksionet për 

2024 tregojnë një zgjerim të konsiderueshëm në 195 km, më shumë se një herë e gjysmë krahasuar 

me 2023. Ky trend pozitiv vazhdon në 2025, ku rrjeti pritet të zgjatet në 210 km. Kjo rritje 

reflekton përpjekjet e bashkisë për përmirësimin e infrastrukturës publike. Kujdesi dhe investimi 

në ndriçimin publik janë tregues të angazhimit për t'i ofruar komunitetit një shërbim më të sigurt 

dhe efikas. Zhvillimet pozitive në zgjerimin e rrjetit të ndriçimit publik pasqyrojnë një politikë të 

mirëmbajtur dhe planifikim strategjik nga ana e autoriteteve. Ky përparim ndihmon në 

përmirësimin e cilësisë së jetës dhe sigurisë për banorët e Lushnjes. 
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 Sipërfaqe e varrezave publike e mirëmbajtur në vit në m2 

 

Të dhënat për sipërfaqen e varrezave publike të mirëmbajtura në Bashkinë Lushnje tregojnë një 

ndryshim me kalimin e viteve. Në 2021, sipërfaqja e varrezave të mirëmbajtura ishte 35,000 m2. 

E njëjta sipërfaqe prej 35,000 m2 u ruajt edhe gjatë vitit 2022. Ka një rritje në 2023, ku sipërfaqja 

arriti në 36,100 m2. Për vitin 2024 dhe 2025, sipërfaqja e mirëmbajtur u rrit më tej në 48,600 m2, 

duke treguar një përpjekje për zgjerim dhe përmirësim të mirëmbajtjes. Për vitin 2026, të dhënat 

mungojnë, duke lënë një hapësirë për shqyrtim të mëtejshëm. Rritja e sipërfaqes nga 2022 në 2023 

është 1,100 m2, ndërsa nga 2023 në 2024 është 12,500 m2. Kjo sugjeron një investim të 

rëndësishëm në mirëmbajtjen e varrezave në këto vite. Në përgjithësi, të dhënat reflektojnë një 

përmirësim të vazhdueshëm të kapaciteteve mirëmbajtëse të varrezave publike në Bashkinë 

Lushnje.  
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Rrjeti rrugor rural 

 Ky shërbim përfshin ndërtimin, mirëmbajtjen dhe sinjalizimin e sistemeve rrugore dhe 

strukturave të transportit, duke përfshirë rrugët, urat, tunelët, parkimet, terminalet e 

autobusëve, rrugët këmbësore dhe korsitë për biçikleta, nën administrimin dhe përgjegjësinë e 

njësisë së vetëqeverisjes vendore. Ai përfshin gjithashtu kryerjen e studimeve për rehabilitimin, 

përmirësimin dhe ndërtimin e rrugëve të reja, si dhe marrjen e masave për lehtësimin e trafikut 

dhe kontrollin e rrjetit rrugor rural të njësisë. 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 

 Përmirësimi i rrjetit rrugor qytetas dhe ndërqytetas 
 

Raporti në % i rrjetit rrugor të shtruar (asfaltuar ose me çakull)  ndaj rrjetit rrugor total të bashkisë 

Të dhënat për raportin në % të rrjetit rrugor të shtruar në Bashkinë Lushnje japin një pasqyrë 

interesante mbi zhvillimet e infrastrukturës rrugore në këtë zonë. Për vitin 2021, 2022, dhe 2023, 

ky raport ka qenë konstant, duke treguar mungesë investimesh apo përmirësimesh të mëtejshme 

gjatë këtyre viteve. Ne vitin 2024, vihet re një rritje e konsiderueshme, duke e çuar këtë raport në 

2.77%. Ky ndryshim tregon një përqendrim më të madh në përmirësimin e infrastrukturës së 

rrugëve. Ndërkohë që përmirësimet janë pozitive, dy vitet pasuese sugjerojnë nevojën për plane 

më afatgjata dhe të qëndrueshme për zhvillimin e infrastrukturës rrugore të Bashkisë Lushnje. 
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 Efiçienca e alokimit të buxhetit për përmirësimin e infrastrukturës 

rrugore 
 

Buxheti në Lekë i shpenzuar për menaxhimin e rrjetit rrugor kundrejt rrjetit rrugor në km (lekë për 1 km 

rrugë) 

Në Bashkinë Lushnje, buxheti i shpenzuar për menaxhimin e rrjetit rrugor ka treguar një tendencë 

në rritje gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, ky buxhet ishte 83,896.46 lekë për km rrugë. Kjo 

shifër u rrit në 85,984.47 lekë për km rrugë në 2022. Në vitin 2023, pati një rritje të dukshme, duke 

arritur në 99,722.85 lekë për km rrugë. Viti 2024 shënoi kulmin, me një shpenzim prej 146,409.71 

lekë për km rrugë, që përfaqëson rritjen më të lartë për këtë periudhë. Në 2025, pati një ulje në 

shpenzim, duke arritur në 120,673.2 lekë për km rrugë. Vlen të theksohet se për 2026 nuk është 

parashikuar asnjë buxhet, me shpenzimin të treguar si 0 lekë për km rrugë. Këto të dhëna 

reflektojnë ndryshimet në politikën e investimeve të Bashkisë Lushnje për menaxhimin e rrjetit 

rrugor. Përmirësimet e infrastrukturës rrugore duket se janë prioritarizuar, veçanërisht në vitin 

2024. Vlera për 2025 eshte per 8 muaj. Tendencat e ardhshme do të jenë të rëndësishme për të 

kuptuar nëse këto ndryshime janë kalimtare apo pjesë e një strategjie afatgjatë. 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Shpenzime për menaxhimin e rrjetit rrugor (në lekë) 

 

Bashkia Lushnje ka shfaqur një trend në rritje për shpenzimet e saj në menaxhimin e rrjetit rrugor 

gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, shpenzimet ishin 194,472,000 lekë, duke u rritur lehtësisht në 

199,312,000 lekë në 2022. Një rritje e theksuar vihet re në vitin 2023, ku shpenzimet arritën në 

281,019,000 lekë. Vitin pasues, 2024, shifrat u rritën ndjeshëm në 343,770,000 lekë, duke treguar 

angazhimin e bashkisë për përmirësimin e rrugëve. Për 2025, shpenzimet janë parashikuar të 

arrijnë në 351,159,000 lekë. Kjo paraqet një rritje të vazhdueshme dhe të qëndrueshme në 

investimet për infrastrukturën rrugore të bashkisë. Një rritje e tillë e shpejtë mund të reflektojë 

nevojat në rritje për përmirësim të infrastrukturës ose projekte të reja të rëndësishme. Këto shifra 

përfaqësojnë një përkushtim të rëndësishëm financiar dhe planifikim strategjik nga ana e bashkisë. 

Ecuria e rritjes së shpenzimeve tregon përpjekjet e vazhdueshme për të përmirësuar cilësinë e 

rrjetit rrugor në Lushnjë. 
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 Gjatësia në km e rrjetit rrugor të shtruar (asfaltuar ose me çakull) në vit 

 

Të dhënat e bashkisë Lushnje tregojnë për gjatësinë e rrjetit rrugor të shtruar në vitet e fundit. Në 

2021 dhe 2022, rrjeti rrugor i shtruar mbeti konstant në 41 km. Kjo tregon se nuk pati ndonjë 

zgjerim apo përmirësim të rrjeteve rrugore gjatë këtyre dy viteve. Në 2023, gjatësia e rrjetit rrugor 

u rrit në 50 km, duke treguar një zhvillim dhe investim në infrastrukturën rrugore të bashkisë. 

Rritja më e madhe vërehet në 2024 kur rrjeti rrugor arriti në 65 km, duke reflektuar një përpjekje 

të konsiderueshme për përmirësimin e rrugëve.Rritja e vërejtur në disa vite (2023,2024,2025 

)tregon një fokus të bashkisë në zhvillimin infrastrukturor. Rritja është veçanërisht e dukshme. 

Është e rëndësishme të sigurohet që përmirësimet e tilla të vazhdojnë në të ardhmen për të 

përmbushur nevojat e komunitetit. Ky trend i përmirësimit rrugor është një tregues i mirë për 

zhvillimin ekonomik dhe transportin e lehtësuar në zonën e Lushnjes. 
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Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 

 Ky shërbim përfshin zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave të trashëgimisë kulturore 

me interes vendor, si dhe administrimin e objekteve që lidhen me këto funksione. Ai mbështet 

vendet historike, kopshte zoologjike dhe botanike, bibliotekat dhe ambientet për lexim, duke 

kontribuar në edukimin e përgjithshëm qytetar.  Përfshihet gjithashtu mbështetja për 

muzeumet, galeritë e arteve, teatrot dhe sallat e ekspozitave, organizimi i ngjarjeve kulturore si 

koncerte, prodhime skenike, filma dhe shfaqje artistike, si dhe sigurimi, administrimi, 

mbikëqyrja dhe rregullimi i strukturave dhe shërbimeve kulturore. Shërbimi synon gjithashtu 

organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombëtar dhe lokal. 
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Bashkia Lushnje, në bashkëpunim me Muzeun Kombëtar,ka në qendër njohjen e monumenteve të 

kulturës dhe formimin e brezit të ri përmes gjetjeve arkeologjike dhe trashëgimisë materiale. 

Një vëmendje e veçantë i është kushtuar edhe traditës popullore, veçanërisht veshjeve karakteristike 

të zonës, ku përmes bashkëpunimit me muzeun janë organizuar takime edukative me të rinjtë dhe 

nxënësit, për t’i njohur nga afër me elementët e identitetit kulturor local 

Ndër aktivitetet e përvitshme që tashmë janë bërë pjesë e traditës së qytetit, veçohet “Kurorëzimi i 

Skënderbeut” në Manastirin e Ardenicës, një ngjarje e lindur nga një gojëdhënë, e cila është 

shndërruar në festë lokale dhe simbol të krenarisë historike të Myzeqesë.  
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 

Bileta të shitura për evente kulturore 50 50 180 200 0 

Ndërtesa funksionale për çështjet e kulturës 3 3 3 3 3 

Numri i shfaqeve kulturore; evente artistike të 

mbështetura me fondet e bashkisë 
43 46 55 120 45 

Panaire të organizuara nga bashkia 7 8 10 10 10 

Ndërtesa kulturore të mirëmbajtura 3 3 4 5 5 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 Numri i shfaqeve kulturore; evente artistike të mbështetura me fondet e bashkisë 

 

Në vitin 2021, Bashkia Lushnje mbështeti një total prej 43 eventesh kulturore dhe artistike. Gjatë 

vitit 2022, kjo shifër u rrit lehtë në 46 evente. Për vitin 2023, u shënua një rritje më e ndjeshme, 

duke arritur në 55 evente të mbështetura. Viti 2024 shënoi një bum të jashtëzakonshëm me 

organizimin e 120 eventeve, që tregon një angazhim të theksuar në fushën kulturore. Në vitin 2025, 

numri i eventeve të mbështetura u kthye në 45, duke reflektuar një ulje krahasuar me vitin e kaluar. 

Të dhënat për vitin 2026 nuk janë të disponueshme, duke mos lejuar një interpretim të plotë të 

trendit të kësaj periudhe. Rritja e shfaqjeve nga viti 2021 në vitin 2024 tregon për një përkushtim 

të shtuar dhe potencialisht një rritje të buxhetit ose iniciativave për eventet kulturore. Ulja në vitin 

2025 (8 muaj)eshte per arsye te rikonstruksionit te Kinoteatrit.. Në konkluzion, mbështetja për 

aktivitetet kulturore ka qenë gjithmone e rritur.  
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 Panaire të organizuara nga bashkia 

 

Në qytetin e Lushnjes, organizimi i panaireve nga bashkia ka treguar një prirje në rritje. Në 2021, 

numri i panaireve të organizuara ishte 7, duke shënuar një pikënisje të rëndësishme. Viti 2022 pa 

një rritje të lehtë me 8 panaire të mbajtura. Gjatë vitit 2023, organizimi arriti në 10 panaire, duke 

ruajtur këtë numër edhe për vitin 2024 dhe 2025.Kjo rritje e vazhdueshme mund të reflektojë një 

investim të shtuar të bashkisë në aktivitete kulturore dhe sociale për të nxitur zhvillimin lokal 

ekonomik dhe të turizmit. Të dhënat tregojnë gjithashtu se mund të ketë një mbështetje dhe 

interesim të shtuar nga komuniteti për këto ngjarje. Duke parë këto shifra, ne mund të hipotezojmë 

se bashkia po ndërton në mënyrë të qëndrueshme një traditë të re për qytetin. 
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Sport dhe argëtim 

 Vënie në funksionim ose mbështetje e strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive (fusha 

lojërash, fusha tenisi, pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.); 

mbështetje për ekipet përfaqësuese vendore në veprimtaritë sportive; Mbështetje e strukturave 

për veprimtari ose ngjarje sportive (struktura për qëndrimin e spektatorëve; sidomos vende të 

pajisura për lojëra me letra, lojëra me tabelë etj.); Grante, hua ose financime për të mbështetur 

ekipe apo lojtarë ndividualë. Vënie në funksionim ose mbështetje për ambiente që përdoren për 

veprimtari çlodhëse (parqe, plazhe, kampingje dhe vendqëndrimet përkatëse) të ofruara në bazë 

jotregtare; 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Struktura dhe terrene për veprimtari sportive (fusha lojërash, fusha tenisi, pishina noti, 

korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj) 

 

Për vitet e analizuara në Bashkinë Lushnje, vihet re një rritje e ndjeshme e struktura dhe terreneve 

për veprimtari sportive. Në vitin 2021 dhe 2022, numri i tyre ishte i qëndrueshëm në 2. Gjatë vitit 

2023, ky numër u rrit në 5, duke treguar një interes të shtuar për infrastrukturën sportive. Për vitin 

2024, numri i strukturave sportive u rrit më tej në 6, duke sugjeruar investime në këtë sektor. Rritja 

vazhdoi edhe më tej në 2025, ku Bashkia numëroi 8 struktura. Ky përmirësim tregon një angazhim 

të qartë për të përmirësuar mundësitë e aktiviteteve sportive për komunitetin. Investimet e tilla 

mund të ndikojnë pozitivisht në mirëqenien e banorëve dhe të promovojnë një jetë të shëndetshme. 

Sidoqoftë, për të pasur një pamje më të plotë dhe strategji afatgjate, është e rëndësishme që të 

monitorohet trendi në vijim. Ky progres jep shpresë për përmirësime të vazhdueshme në cilësinë 

dhe larmishmërinë e strukturave sportive në Lushnje. 
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Kategoria: Menaxhimi Financiar 

Menaxhimi financiar është një funksion kyç për sigurimin e qëndrueshmërisë dhe eficiensës së 

qeverisjes vendore. Ai përfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve financiare 

të bashkisë, në përputhje me parimet e përgjegjshmërisë dhe transparencës. Në përmbushjen e këtij 

funksioni, bashkitë udhëhiqen nga kuadri ligjor për financat vendore, përfshirë Ligjin nr. 9936, 

datë 26.6.2008, "Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë" dhe Ligjin nr. 

68/2017, "Për financat e vetëqeverisjes vendore". 

Kjo kategori ndahet në tri fusha të veçanta, që mbulojnë ciklin financiar: të ardhurat, shpenzimet 

dhe buxhetimi. Vlerësimi i këtyre fushave ndihmon në monitorimin e kapaciteteve financiare të 

bashkive dhe në analizimin e performancës së tyre në përdorimin dhe menaxhimin e burimeve 

publike. 

Treguesit që përfshihen në këtë kategori janë renditur më poshtë. 
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Të Ardhurat 

Kjo fushë vlerëson kapacitetin e bashkisë për të gjeneruar të ardhura të qëndrueshme dhe 

diversifikuara përmes burimeve të veta dhe atyre të transferuara. Analiza e të ardhurave kontribon 

në kuptimin e varësisë nga transfertat qendrore dhe fuqisë fiskale lokale. E drejta e njësive të 

vetëqeverisjes vendore për të mbledhur të ardhura buron nga neni 11 i Ligjit nr.68/2017 “Për 

financat e vetëqeverisjes vendore”, i cili përcakton butimet e të ardhurave që administrohen nga 

bashkitë. 

 

 Të dhënat 

Emri 2021 2022 2023 2024 
2025 
(8mujor) 

Te ardhurat e veta 419,249 437,372 482,264 518,181 336,107 

Te ardhura nga taksa e 

pasurise 
145,751 134,268 162,966 181,996 113,912 

Transfera Fakt ne total (e 

kushtezuar, e pakushtezuar) 
683,162 715,959 884,451 1,030,333 764,129 

 

 

 

 Te ardhurat e veta 

 

Të dhënat e të ardhurave të veta të bashkisë Lushnje përfshijnë periudhën nga viti 2021 deri në 

vitin 2026. Në 2021, të ardhurat ishin 419,249. Vitin e ardhshëm, në 2022, këto të ardhura pësuan 

një rritje, duke arritur në 437,372. Rritja vazhdoi në 2023, me të ardhurat që arritën shifrën 

482,264. Një rritje më e theksuar u shënua për vitin 2024, me të ardhura prej 518,181. Në 2025, 

(8muaj) të ardhurat arrijne në 336,107. Në përgjithësi, pesë vitet me të dhëna të plota shfaqin një 

trend pozitiv të ardhurash.  
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 Te ardhura nga taksa e pasurise 

 

Të dhënat e bashkisë Lushnje tregojnë një ecuri të ndërruar të të ardhurave nga taksa e pasurisë në 

vitet e fundit. Në 2021, të ardhurat ishin 145,751. Në 2022, pati një rënie, duke arritur 134,268. 

Megjithatë, në 2023, të ardhurat u rritën në 162,966. Projektohet një kulm i të ardhurave në 2024, 

me vlerën 181,996. Për 2025, ka një ulje të madhe të parashikuar, me të ardhurat që zbresin në 

113,912. Rritja në 2024-2025 sugjeron një përmirësim të mundshëm në mbledhjen e taksave ose 

ndryshime rregullatore. Monitorimi i vazhdueshëm i këtyre tendencave është i rëndësishëm për 

planifikimin e qëndrueshëm të ardhurave të bashkisë. 
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 Transfera Fakt ne total (e kushtezuar, e pakushtezuar) 

 

Të dhënat për transferat fakt në Bashkinë Lushnje tregojnë një ndryshim të dukshëm ndër vite. Në 

2021, vlera totale e transferave ishte 683,162. Kjo shifër u rrit në 2022, duke arritur në 715,959, 

që pasqyron një rritje të moderuar. Viti 2023 tregoi një përparim më të madh, ku transferat arritën 

në 884,451, një rritje e konsiderueshme nga viti i mëparshëm. Rritja kulminon në vitin 2024, me 

transfera totale prej 1,030,333, që tregon një rritje të fortë në financimet e bashkisë. Ne periudhen 

e pare të 2025 eshte 764,129, Marrja e vendimeve strategjike dhe planifikimi korrekt buxhetor janë 

të rëndësishme për t'u përballur me këto luhatje financiare në të ardhmen. 
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 Treguesit 

Indikatori 2021 2022 2023 2024 2025 

Te ardhura per fryme 3.21 3.34 4.92 3.92 2.54 

Te ardhurat nga taksa e pasurise ne raport me te 

ardhurat vendore 
0.35 0.31 0.34 0.35 0.34 

Te ardhurat e veta perkundrejt transfertave 5.22 5.46 9.02 7.79 5.78 
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 Te ardhura per fryme 

Të dhënat e bashkisë Lushnje tregojnë një evolucion të vlerave gjatë viteve të fundit. Në vitin 

2021, vlera fillestare ishte 3.21, duke pasur një rritje të lehtë në 2022 me një vlerë prej 3.34. Viti 

2023 përjetoi një rritje të konsiderueshme, duke mbërritur në 4.92, që shihet si pika më e lartë 

përgjatë kësaj periudhe pesëvjeçare. Në vitin 2024, knë 3.92, e cila është ende mbi nivelin e filluar 

në 2021. Në periudhen e pare te viti 2025, vlera shkoi në 2.54.. Objektivat strategjikë të bashkisë  

kenë luajtur një rol në këtë ndryshim të dukshëm ne kete fushe.Këto të dhëna ofrojnë një pamje 

domethënëse për analizimin e zhvillimeve në këtë përgjatë kësaj periudhe. 
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 Te ardhurat nga taksa e pasurise ne raport me te ardhurat vendore 

Të dhënat e bashkisë Lushnje tregojnë një trend të stabilizuar gjatë viteve 2021 deri në 2025. Në 

vitin 2021, vlera është 0.35, duke shënuar fillimin e serisë kohore. Një rënie e lehtë është vënë re 

në 2022, ku vlera është ulur në 0.31. Në 2023, ka pasur një rritje me një vlerë prej 0.34. Viti 2024 

mbetet i qëndrueshëm me një vlerë prej 0.35.Për 2025, vlerat jane në 0.34. 
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Buxheti 

Fusha e buxhetit fokusohet në procesin e hartimit, miratimit dhe zbatimit të buxhetit vjetor 

bashkiak. Si dhe përputhshmërinë me ciklin buxhetor. Procesi i planifikimit dhe miratimit të 

buxhetit lokal rregullohet nga neni 21-25 i Ligjit nr 9936, date 26.06.2008 “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, Ligji nr.68/2017 “ Për financat e vetëqeverisjes 

vendore” si dhe nga udhëzimet përkatëse të Ministrisë së Financave. 

 

 Të dhënat 

 

Emri 2021 2022 2023 2024 2025 

Buxheti Total Fakt 1337889 1390829 1667190 1942101 2042261 

 

 Buxheti Total Fakt 

Të dhënat e paraqitura tregojnë buxhetin total faktik të Bashkisë Lushnje për periudha të ndryshme. 

Në 2021, buxheti total ishte 1,337,889. Në vitin pasues të 2022, buxheti u rrit në 1,390,829, që 

tregon një shtim të lehtë të fondeve. Pikat e të dhënave tregojnë një trend të dukshëm në rritje me 

2023, ku buxheti arriti në 1,667,190. Një rritje e mëtejshme është parashikuar për 2024, me një 

buxhet prej 1,942,101. Ky trend në rritje vazhdon edhe për 2025, kur buxheti arrin në 2,042,261.       

Rritja konsistente prej viti në vit sugjeron përmirësim në politikat financiare ose rritje të të 

ardhurave për bashkinë. Këto të dhëna janë thelbësore për planifikimin dhe menaxhimin ekonomik 

të zonës. Rritja e buxhetit mund të shprehë investime në sektorë kyç për zhvillimin e qytetit. Ky 

trend pozitiv mund të ketë ndikime pozitive në përmirësimin e shërbimeve publike dhe 

infrastruktuarë. 
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Shpenzime 

Kjo fushë analizon strukturën dhe efikasitetin e shpenzimeve publike të bashkive për të 

përmbushur funksionet e tyre ligjore. Ajo vlerëson nëse fondet shpenzohen në mënyrë të efektshme 

dhe transparente. Bashkitë janë përgjegjëse për planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve publike 

vendore, në përputhje me nenin 12 dhe 13 të Ligjit nr. 68/2017 dhe aktet nënligjore përkatëse. 

 Të dhënat 

Emri 2021 2022 2023 2024 2025 

Investime 176746 94489 189230 195763 76724 

Kosto personeli ne buxhet(vlera e 

pagave dhe sigurimeve, honorare) 
579651 592106 694616 805995 597372 

Shpenzime operacionale 284504 388177 329231 342426 218721 

Detyrime ndaj te treteve te papaguara 98541 35819 42906 23895 26751 

 

 

 Investime 

 

Të dhënat për investimet në Bashkinë Lushnje tregojnë një variabilitet të konsiderueshëm në vite. 

Në vitin 2021, investimet arritën në 176,746. Kjo tregon një nivel relativisht të lartë të investimeve 

krahasuar me vitin vijues. Në 2022, pati një ulje të dukshme, me investime prej vetëm 94,489. Ky 

ulje mund të jetë rezultat i ndryshimeve në politika apo ndikimeve ekonomike të jashtme. Në vitin 

2023, investimet u rritën sërish, duke arritur në 189,230, një shifër që tregon përmirësim të 

konsiderueshëm. Viti 2024 shihet me një rritje tjetë të madhe në 195,763, duke tejkaluar shifrat e 

vitit 2021. Në 2025 ne 8 muajt e pare investimet jane në 76,724, Ky variabilitet tregon permiresim 

dhe nevojë për një planifikim të qëndrueshëm për investimet në të ardhmen. 
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 Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve (%) 

Analiza e të dhënave për Bashkinë Lushnje gjatë periudhës 2021-2026 tregon një trend të dukshëm 

në rënie. Fillimisht, viti 2021 kishte një vlerë të lartë prej 7.37, që është kulmi i të dhënave të 

ofruara. Kjo mund të sugjerojë një situatë ose ngjarje të jashtëzakonshme gjatë atij viti që ka 

ndikuar në këtë nivel. Në vitin 2022, vlera bie ndjeshëm në 2.58, që tregon një përmirësim të 

situatës së mëparshme. Në 2023, shënohet një rënie e lehtë në 2.57, duke sugjeruar një stabilitet 

relativ gjatë kësaj periudhe. Viti 2024 tregon një ulje të mëtejshme në 1.23, duke sugjeruar 

përmirësim të vazhdueshëm. Në 2025, shihen shenja të një rritjeje të lehtë me një vlerë prej 1.31, 

që mund të tregojë një ndryshim në dinamikat ekonomike ose sociale.. Ky trend i përgjithshëm 

rënës tregon për hapa progresiv drejt adresimit të një problematike fillestare. Këto të dhëna 

sugjerojnë se Bashkia Lushnje ka ndërmarrë masa efektive për të përmirësuar situatën gjatë këtyre 

viteve. 
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